
COPIA    

 

 

 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE  

DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

 

  

 

DELIBERAZIONE  N. 70 DEL 15 dicembre 2017 
 

 

 
 
 
OGGETTO:  Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da titoli esecutivi ai sensi degli artt. 193 

comma 2 e 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 –  De Carlo Cosimo + altri,   c/ 

Provincia di Taranto 

 

 

 
 
 

 

 

L'anno 2017, addì quindici del mese di dicembre alle ore  9,40  nella sala delle adunanze della 

Provincia, convocato nelle forme prescritte, si è riunito il Consiglio Provinciale, in seduta di seconda 

convocazione, nelle persone dei Signori: 

 
 

 
P A 

TAMBURRANO Martino  Presidente X  

GENTILE Raffaele Vice Presidente X  

CASTIGLIA Gaetano Consigliere  X 

BRISCI Salvatore Consigliere X  

MACRIPO’ Dario Consigliere X  

FRANZOSO Michele Consigliere X  

ANDRIOLI Francesco Consigliere X  

STANO Sebastiano Consigliere  X 

BITETTI Pietro Consigliere X  

ROCHIRA Walter Consigliere X  

CANNONE Antonino Consigliere X  

PETRARULO Ciro Consigliere  X 

 

Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia D’Arcangelo, Segretario Generale dell’Ente, che, ai sensi 
dell’art. 97 comma 2 del T.U.E.L. n. 267/2000, fornisce collaborazione e assistenza giuridico-

amministrativa al Presidente.  

 

Il Presidente TAMBURRANO, constatata la validità dell’adunanza, invita i componenti alla trattazione della 

pratica in oggetto. 

 

 

PROVINCIA DI TARANTO 
 

-----------ooOoo---------- 



 

 

Sulla presente proposta vengono espressi i seguenti pareri: 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 la legittimità, la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa: 
 dal Responsabile del 2° Settore  in data 03/11/2017 

 

 Parere :    favorevole 

F.to Avv. Cesare Semeraro 

 

 Ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000 parere contabile: 

 dal Responsabile del Settore Finanziario Dott. Roberto CARUCCI in data 04/12/2017 

 

Parere :          favorevole  

F.to Dott. Roberto CARUCCI 
 

 

RELAZIONE DELL’UFFICIO   
 

Premesso: 

Che dalla ricognizione degli atti pervenuti in questo Settore risultano allo stato notificati alcuni titoli 

esecutivi in virtù dei quali la Provincia di Taranto è risultata soccombente nei relativi giudizi, con 

condanna al pagamento delle somme ivi indicate e precisamente: 

 

1. Con sentenza n. 2213/17, notificata in data 25.09.17, del Tribunale di Taranto, nella persona 

del giudice Italo Federici, pronunciando definitivamente nella causa civile iscritta al n 

10000293/12 R.G. promossa da De Carlo Cosimo rappresentato e difeso dall’avv. 
Mariantonietta Nigro nei  confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di 

risarcimento danni conseguente a sinistro stradale ove investiva un cinghiale, avvenuto in data 

16.06.11 e per l’effetto la condannava, in solido con l’Ente Gestione aree naturali, al 

pagamento in favore dell’attore della somma di  € 13.895,92 oltre rivalutazione monetaria e 

interessi legali dalla data dell’evento e sino al soddisfo; 

- Condannava altresì questo Ente, in solido con l’Ente Gestione aree naturali, al pagamento 

delle spese e competenze di giudizio, pari a € 5.785,00 di cui € 178,00 per spese, oltre spese 

di CTU, RSG, CAP e IVA, in favore dell’attore; 

2. Con sentenza n. 693/17, notificata in data 21.09.17, del Giudice di Pace di Taranto, nella 

persona della dott.ssa Patrizia Vozza, pronunciando definitivamente nella causa civile iscritta 

al n. 20205/14 R.G. promossa da Romano Francesco rappresentato e difeso dall’avvocato 
Carlo Mancini nei confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di 

risarcimento danni conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 01.08.12 e per l’effetto la 
condannava al pagamento in favore dell’attrice della somma di  € 588,00, oltre interessi legali 

e rivalutazione monetaria dal dì dll’evento e sino al soddisfo; 

-Condannava altresì questo Ente al pagamento delle competenze di giudizio, pari a € 992,00 

di cui € 497,00 per spese oltre RSG, CAP, IVA e CTU, in favore di Romano Francesco;  

3. Con sentenza n. 2564/17, notificata in data 02.10.17, del Giudice di Pace di Taranto, nella 

persona del dott. Francesco Liaci, pronunciando definitivamente nella causa civile iscritta al 

n. 253/17 R.G. promossa da Sangermano Giuseppe rappresentato e difeso dall’avv. Francesca 

Malandrino nei  confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di risarcimento 

danni conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 19.05.16 e per l’effetto la condannava 
al pagamento in favore dell’attore della somma di  € 600,00 oltre interessi legali come per 
legge; 

- Condannava altresì questo Ente al pagamento delle spese e competenze di giudizio, pari a € 
373,00 di cui € 43,00 per spese, oltre RSG, CAP  IVA e CTU, in favore di Sangermano 

Giuseppe; 

4. Con sentenza n. 472/17, notificata in data 02.10.17, del Giudice di Pace di Martina Franca, 

nella persona dell’avv. Alessandra Di Biase, pronunciando definitivamente nella causa civile 
iscritta al n. 1375/16 R.G. promossa da Graziano Serafina rappresentata e difesa dall’avvocato 



Giacomo Conserva nei confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di 

risarcimento danni conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 02.12.15 e per l’effetto la 
condannava al pagamento in favore dell’attrice della somma di  € 2.034,82 oltre interessi 

legali, dal dì del sinistro e sino al soddisfo; 

-Condannava altresì questo Ente al pagamento delle competenze di giudizio, pari a € 1.248,68  

di cui € 143,68 per esborsi oltre RSG, CAP, IVA e CTU, in favore dell’avvocato Giacomo 

Conserva dichiaratosi antistatario;  

5. Con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 41 del 15.09.17 venivano riconosciute le 

somme in favore di Sconfienza Piergiorgio e dei  suoi legali, avv.ti Mariangela e Massimino 

Crisci, in seguito a sentenza n. 133/2017 del Giudice di Pace di Martina Franca. Dette somme 

venivano liquidate con successivo atto di liquidazione n. 143 del 18/10/2017 (atto inviato in 

ragioneria ma non ancora emesso mandato). Nelle more del pagamento, veniva notificato atto 

di precetto, in data 21.09.17 da parte degli avv.ti Mariangela e Massimino Crisci per cui sono 

da pagare le sole spese relative al precetto per un ammontare pari a € 178,70; 

6. Con sentenza n. 2550/17, notificata in data 21.09.17, del Giudice di Pace di Taranto, nella 

persona del dott. Francesco Liaci, pronunciando definitivamente nella causa civile iscritta al 

n. 1233/17 R.G. promossa da Versace Cosimo rappresentato e difeso dall’avv. Maurizio 

Dinoi nei  confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di risarcimento danni 

conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 12.06.16 e per l’effetto la condannava al 
pagamento in favore dell’attore della somma di  € 1.690,00 oltre interessi legali come per 

legge; 

- Condannava altresì questo Ente al pagamento delle spese e competenze di giudizio, pari a € 
1.330,00 di cui € 125,00 per spese, oltre RSG, CAP  IVA e CTU, in favore di Versace 

Cosimo; 

7. Con sentenza n. 57/16, notificata in data 23.10.17, del Giudice di Pace di Ginosa, nella 

persona dell’avv. Massimo Silvio Marasco, pronunciando definitivamente nella causa civile 

iscritta al n. 1/16 R.G. promossa da Cillo Oronzo rappresentato e difeso dall’avv. Nicola 

Braia nei  confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di risarcimento danni 

conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 16.09.14 e per l’effetto la condannava al 

pagamento in favore dell’attore della somma di  € 370,00 oltre interessi legali dalla domanda 

al soddisfo; 

- Condannava altresì questo Ente al pagamento delle spese e competenze di giudizio, pari a € 
312,00 di cui € 57,00 per spese, oltre RSG, CAP  IVA, in favore di Cillo Oronzo; 

8. Con sentenza n. 239/17, notificata in data 02.05.17, del Giudice di Pace di Manduria, nella 

persona dell’avv. Guido Pesce, pronunciando definitivamente nella causa civile iscritta al n. 
166/16 R.G. promossa da Blasi Emanuele rappresentato e difeso dall’avv. Giuseppe Marinò 
nei  confronti della Provincia di Taranto, accoglieva la domanda di risarcimento danni 

conseguente a sinistro stradale avvenuto in data 15.12.14 e per l’effetto la condannava al 
pagamento in favore dell’attore della somma di  € 2.500,00 oltre interessi legali dall’evento al 
soddisfo; 

- Condannava altresì questo Ente al pagamento delle spese e competenze di giudizio, pari a € 
750,00 di cui € 150,00 per spese, oltre RSG, CAP,  IVA, in favore di Blasi Emanuele; 

- La pratica veniva consegnata in seguito a precetto notificato in data 12.10.17, per cui è da 

pagare la somma per compenso dello stesso pari a € 135,00 e RSG CAP e IVA; 
9. Con Decreto Ingiuntivo n. 1442/17 del Giudice di Pace di Taranto, R.G. 5250/17 promosso 

dalla sig.ra Dimitri Vincenza Carmelina rappresentata e difesa dall’avv. Gianfranco Fella 
veniva chiesto il pagamento della somma di € 217,50  relativa all’imposta di registro su 
Ordinanza n. 4537/16 – RGE 1824/16 del Tribunale di Taranto a carico dell’Ente Provincia di 

Taranto in quanto soccombente, 

Con lo stesso Decreto ingiungeva l’Ente a pagare le spese e competenze legali per un importo 
pari a € 222,00 di cui € 22,00 per spese, oltre RSG, CAP e IVA in favore dell’avv. Fella 
dichiaratosi antistatario; 

10. Con Decreto Ingiuntivo n. 1268/17 del Giudice di Pace di Taranto, R.G. 4395/17 promosso 

dal sig. Michele Dilallo  rappresentato e difeso dall’avv. Maria Bongermino veniva chiesto il 
pagamento della somma di € 217,50  relativa all’imposta di registro su Ordinanza n. 2568/15 



– RGE 1466/15 del Tribunale di Taranto a carico dell’Ente Provincia di Taranto in quanto 
soccombente, 

-Con lo stesso Decreto ingiungeva l’Ente a pagare le spese e competenze legali per un 
importo pari a € 222,00 di cui € 22,00 per spese, oltre RSG, CAP e IVA; 

 

 

  Istruttore Amministrativo        Il Dirigente 

        F.to     Laura Lacatena           F.to     Avv. Cesare Semeraro 

 

Considerato: 

- che l’Ente per la salvaguardia degli equilibri di bilancio, con deliberazione consiliare  
riconosce la legittimità dei debiti fuori bilancio derivanti da sentenze esecutive ai sensi degli 

artt. 193 comma 2 e 194 comma 1 lett. a) del D. Lgs. n. 267/2000; 

- che ricorrono i requisiti di cui all’art. 194 comma 1, lett. a) D.Lgs.267/2000; 
- che in linea con il parere n. 56/PAR/2009 del 17.06.2009 reso dalla Corte dei Conti – Sezione 

Regionale di Controllo per la Puglia, nonché da ultimo il parere n.177/2015 reso dalla Corte 

dei Conti-Sezione di Controllo per la Regione Sicilia.  

        

Tutto ciò premesso si sottopone la presente proposta di deliberazione all’approvazione del Consiglio 
Provinciale. 

 
 

 

Il Presidente passa alla trattazione del 5° punto  all’ordine del giorno, avente ad oggetto :  

“Riconoscimento debiti fuori bilancio derivanti da titoli esecutivi ai sensi degli artt. 193 comma 2 e 194 

comma 1 lett. a) del D. Lgs. 267/2000 –  De Carlo Cosimo + altri,   c/ Provincia di Taranto”.  

 

Non essendoci interventi, il Presidente pone ai voti il provvedimento che viene approvato 

all’unanimità dei voti. 
 

 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 

 
 

 Vista la suestesa relazione; 

 Visto il vigente Statuto provinciale; 

 Visto il D. Lgs. N. 267/2000; 

 Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56; 

 Viste le  sentenze in premessa indicate; 

 Visto il parere del Collegio dei Revisori dei Conti; 
 

DELIBERA 

 
a. di riconoscere la legittimità dei debiti “fuori bilancio”  ai sensi e per gli effetti dell’art. 

194 comma 1 lett. a) del D. Lgs.  n.  267/2000 per un totale di € 40.985,96; 

b.  di autorizzare conseguentemente il pagamento della somme di cui sopra come segue: 

 

 

 

 

1. € 23.970,69  a titolo di sorte capitale, interessi, rivalutazione, spese legali, RSG, CAP, IVA e 

CTU in favore di De Carlo Cosimo  nato a Gioia del Colle il 11.02.1984 – C.F. 

DCRCSM84T11E038E  - ed elettivamente domiciliato presso lo studio dell’avv. Maria 

Antonietta Nigro con sede in Lecce alla via Nullo D’Amato, 2;  



2. € 1.850,68 a titolo di sorte capitale, interessi, rivalutazione, spese legali, RSG, CAP, IVA in 

favore di Romano Francesco  nato a S. Marzano di S. Giuseppe il 25.10.1959 – C.F. 

RMNFNC59R25I018L  - ed elettivamente domiciliato presso lo studio dell’avv. Carlo 

Mancini con sede in Sava alla via del Prete, 25;  

3. € 1.464,12 a titolo di sorte capitale, interessi, spese legali, RSG, CAP e CTU in favore di 

Sangermano Giuseppe  nato a Taranto il 19.03.1937 – C.F. SNGGPP37C19L049M  - ed 

elettivamente domiciliato presso lo studio dell’avv. Francesca Malandrini con sede in Taranto 

alla via De Cesare, 1;  

4.  € 2.041,28 a titolo di sorte capitale e interessi legali, in favore di Graziano Serafina nata a 

Valguarnera Caropepe (En) il 28.06.1953 – C.F. GRZSFN53H68L583O - ed elettivamente 

domiciliata presso lo studio dell’avv. Giacomo Conserva con sede in Martina Franca alla via 

Sant’Eligio, 1/d;  
-€ 2.151,01 (di cui € 290,75 Iva) a titolo di spese legali, RSG, CAP, IVA e CTU, in favore 

dell’avv. Giacomo Conserva  nato a Martina Franca il 15.03.1976 – C.F. 

CNSGCM76C15E986N – P. IVA 02635110733 - con sede in Martina Franca alla via 

Sant’Eligio, 1/d; 
5. -€ 89,35  a titolo di metà spese legali per precetto, RSG, CAP, in favore dell’avv. Mariangela 

Crisci nata a Taranto il 04.11.1977 - C.F. CRSMNG77S44L049C, 02751860731, 

-€ 89,35 a titolo di metà spese legali per precetto, RSG, CAP, in favore dell’avv. Massimo 

Crisci nato a Roma il 06.01.1982 - C.F. CRSMSM82A06H501X, P. IVA 02739430730, 

entrambi residenti in Martina Franca alla via Stefano Orimini, 48; 

6. € 4.035,53  a titolo di sorte capitale, interessi, spese legali, CAP, IVA e CTU in favore di 

Versace Cosimo  nato a Taranto il 07.10.1989 – C.F. VRSCSM89R07L049Z  - ed 

elettivamente domiciliato presso lo studio dell’avv. Maurizio Dinoi con sede in Taranto al 

viale Magna Grecia, 468;  

7.  € 437,70  a titolo di sorte capitale, interessi legali, spese legali, RSG, CAP e IVA in favore di 

Cillo Oronzo nato a Laterza il 10.01.1966 – C.F. CLLRNZ66A10E469Q ed elettivamente 

domiciliato presso lo studio dell’avv. Nicola Braia con sede in Matera alla Via Passarelli, 30; 

8. € 3.793,59  a titolo di sorte capitale, interessi, spese legali, spese di precetto, RSG, CAP, IVA, 

in favore di Blasi Emanuele  nato a Taranto il 11.11.1968 – C.F. BLSMNL68S11L049J - ed 

elettivamente domiciliato presso lo studio dell’avv. Giuseppe Marinò con sede in Lizzano alla  

via Luigi di Savoia, 97;  

9. € 217,50  a titolo di spese di registrazione Ordinanza in favore di Dimitri Vincenza 

Carmelina nata a Manduria il 24.02.1943 – C.F. DMTVCN43B64E882F ed elettivamente 

domiciliata presso lo studio dell’avv. Gianfranco Fella con sede in Talsano alla via 
Canova,61;  

-€ 313,83 a titolo di spese legali, RSG, CAP e IVA, in favore dell’avv. Gianfranco Fella nato 

il 01.01.1969 a Taranto - C.F. FLL GFR 69A01 L049W – P. IVA 02466450737 con studio in 

Talsano alla via Canova, 61; 

10. € 531,33  a titolo di spese di registrazione Ordinanza in favore di Dilallo Michele nato  a 

Matera il 29.04.1971 – C.F. DLLMHL71D29F052W ed elettivamente domiciliato presso lo 

studio dell’avv. Maria Bongermino con sede in Ginosa alla via Tara, 18;  

 

c. di registrare l’impegno di spesa  pari ad € 40.985,96 sul Cap. 103890 “Oneri per 
esecuzione sentenze” dell’esercizio finanziario 2017; 

d. di demandare  al Dirigente del Settore Legale e Contenzioso l’adozione di ogni atto      
consequenziale; 

e.  di dare atto che il presente provvedimento sarà inviato ai sensi dell’art. 23, comma 5        
della Legge n. 289 del 27.12.2002   alla competente procura della Corte dei Conti per     

l’accertamento delle eventuali responsabilità. 

 
 

 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con separata e unanime votazione:  

 

DELIBERA 



 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, 

del T.U.E.E.L.L.. 
 

 

 

 




